A 2

liber-

libertate docendi, argumentum, quatuor complexurus
capitibus, cuivis, etiam mediocriter idoneo, publice
docendi potestatem facit, ac ne feminis quidem, sub
certis conditionibus, eadem interdicendum esse con-
tendit, vocationis autem necessitatem ex instituto &
data opera impugnat, Episcopis denique (ad quos do-
ctrinam publicam nihil pertinere, absurdissime statuit)
præter inanem dirigendi moderandique potestatem, nul-
lam relinquit. Quo ipso sicut ordinem docentium, tot
communitum divinitus privilegiis, graviter lædit, &c, quan-
tum in ipso est, penitus ex Ecclesia tollit; sic, quam ille
urget laudatque, promiscue docendi licentia, non Liber-
tas dicenda fuerat, sed Libertinismus. Bilem cumpri-
mis omnem in Vocationem per homines evomit, quam
quidem sub ingressum Libelli, verbis adeo indignis &
contumeliosis exagitat, ut dubium sit, inscitiamne ho-
minis magis miserari, an detestari malitiam debeat. Das
Reich der Finsterniß, inquit, ist so glücklich gewesen, daß es
einen besondern Lehr-Satz aus der Nothwendigkeit des Berufs
gemacht, und damit sich wider den H. Geist verbollwercket hat, da es
doch ein blossen Menschen-Gund ist, der zum Verderben der Sees
len gerichtet ist. Quæ cum atrocia sint, & vix sine hor-
rore animi recitanda, quam in progressu ostenderit mo-
destiam, facile est perspicere. Nos vero, procul omni
acerbitate verborum, rem ipsam plano liquidoque ge-
nere scribendi considerabimus, cumque integrum li-
bellum una examinare & discutere opera nequeamus,
hac vice, asserta vocandi necessitate, solum DOCENDI
LIBERTINISMUM, proprio Numine, refellemus,
ceteris commodiori loco ac tempori reservatis. *Quod*
ut prospere nobis eveniat, DEUM supplices postimus
ac oramus! *S. L.*

§. I.

Ante vero, quam caput rei aggrediamur, notari debet, Auctorem nostrum hominum in Ecclesia *tres classes* constituere. Primam eorum, qui, ceu minus exercitati, domi quidem suos, non item publice alios, docere possint. Alteram eorum, qui, tanquam peritiores, non solum domi, sed foris quoque, docere alios possint ac debeant, et si nondum Doctores publici audiant. Ultimam eorum, qui longo usu subacti & exquisita docendi dexteritate, ceu dono ministrante, ut loquimur, instructi, cum auctoritate, concionem erudiant, & proprie Doctores Ecclesie appellantur. Illis officium docendi privatum; istis commune; his proprium; Omnibus tamen, citra peculiarem quandam vocationem, convenire existimat. Unde & hanc distinctionem non in Vocatione quadam humana, sed donorum Spiritus S. mensura, fundatam esse contendit. Quibus sic disputatis, ad Quæstionem p. 7. Ob in der Kirchen ein ieder / welcher mit der Gabe zu lehren von Gott versehen ist, ohn Menschlichen Beruff, frey und öffentlich lehren möge und solle? Respondeat: Diese Frage bejahen wir, und bekennen zu glauben, daß ein ieder, der geubet ist, ohn Beruff, frey öffentlich lehren könne, und solle, es sey nun, daß er als ein eigentlicher Lehrer, eine besondere Tüchtigkeit, und das darauff beruhende besondere Lehr-Amt habe, oder, wegen wenigern Gaben, in dem gemeinen öffentlichen Lehr-Amt stehe. Hæc est plana Fanatici de libertate docendi sententia, pro qua ita propugnat, ut primum *Liberinismum docendi* plurimi rationibus *adseruat*: tum vero *vocandi necessitatem*, & quæ pro ea e Scripturis afferri argumenta solent, *impugnet*. Nos, et si forte commodius fuerit, ordinem, quem adversarius tenuit, invertisse; illius tamen insequemur vestigia, suppositaque tantisper vocandi necessitate, primo *Liberinismum docendi* confutabimus: hinc *vocationis necessitatem*, firmato, & a Fanatici

natici corruptelis asserto argumentorum robore, defendemus.

§. II.

Urget igitur 1.) neminem unquam non vocatum, vel Laicum, ne quidem Pontificios inter, nedum Nostros, prohibitum fuisse, editis scriptis docere alios. Quod prisci juris vestigium, uti non sine Numinis providentia, sit etiamnum super; ita ex eodem potestate publice docendi, sine vocatione, oppido elucescere. Libros enim scribere, genus quoddam esse doctrinæ publicæ, tanto majoris reputandum momenti, quod, cum viva voce, non nisi unus cœtus; scriptis, innumeris doceantur; ita ut si hoc comparetur cum illo, solum prope dici debere publicum videatur. Si periculum velimus respicere, multo maius e scriptorum editione, quam viva institutione posse emergere. Et tamen, hoc non obstante, cuivis etiamnum permisum esse, circa vocationem, editis libris, eorum orbem docere: Hinc ergo ad publice docendum vocationem non requiri, liquido constare.

§. III.

Quæ uti cum quadam veritatis dicuntur *specie*, sic ad eadem penitus refellenda notamus, accurate distingui oportere scriptores. Horum enim alii *Theologi* sunt, alii *Politici*, quorum nomine illos omnes complectimur, qui sacra ex professo & instituto non tractant, cuius demum cunque sint conditionis, aut ordinis. Illi, *Theologos* puta, hoc ipso, quod per Vocationem legitimam publice docere jussi sunt, scribendi potestatem una sunt consecuti, maxime, qui in Scholis & Academiis docent, in quibus partem officii esse, eruditis lucubrationibus bono publico inservire, dudum a Luthero, T. III. Vitemb. Psal. 82. f. 139. & iis est observatum, quibus mores hominum formare curæ cordique est. Vid. B. Dürrius in Comp. Theol. Mor. Part. Spec. c. II. pag. 307. Et ex eod. D. Olear. Tab. LXI. Theol. Mor. num. 5. Conf. Dannbauer, in pref. des Straßb. Denckmals. De quibus tamen in praesenti non opus est multum disquirere, quum nulla de iis mota sit controversia. De Laicis, vel, ut loqui amamus, Politicis, maxime

xime disputatur, qui si aliquando evulgant aliqua, ab iis,
quibus aliqui vacare debebant, muniis aliena, illa vel *pure*
sunt *sacra*, vel *mixta* saltem, cuiusmodi *Brunnemannum* quon-
dam, *Zieglerum*, *Fritschium*, nescio sanctiore consilio, an felici-
ore successu, edidisse meminimus. Si *mixti* generis fuerint,
Vocatione speciali non indigent, quod fere argumenta *sacra*,
deductis e foro rationibus, illustrant, vel profana *sacris*
quibusdam observationibus, ceu condimentis, aspergunt,
mirificum denique divini humanique juris consensum do-
cent. Si *pure sacra* ediderint, tum vero haec porro vel *sacris*
Literis, receptaque in *Symbolis* doctrinae conformia, vel non
conformia fuerint. Si prius, denuo vel *cum* *Theologorum*,
ad quos illa cura pertinet, *consensu* & approbatione vulgan-
tur, vel *sine* illa. Si illud; *Vocationis specialis* defectus subse-
cuta *Theologorum* approbatione quodammodo pensatur,
quorum personam, horum permisso, in se recepisse viden-
tur, idque non magis poterit improbari, quam si quis, non-
dum licet vocatus, concionando se exerceat, vel alterius vi-
ces catechisando suffineat. Si hoc; dummodo sana scrip-
frent, *vocatio Generalis*, seu, ut nonnulli nominant, *charitatis*,
suffecerit, qua omnes Christiani tenentur, gloriam Dei, &
proximi utilitatem provehere. Quod cum purioris religio-
nis studio in primis fieri possit, bene faciunt, qui eam cun-
que scriptis editis confitentur, illustrant, defendunt aliis-
que propinrant: Maxime in casu necessitatis, & cum Mini-
stri Ecclesiæ suii docendo officii obliviscuntur. Dormitan-
tibus enim canibus, ubi veritatis Capitolium ab hostibus pe-
titur, ne anseribus quidem licet esse mutis, nec, *cum omnia*
ardent, *alia*, quam *charitatis*, est *expetenda* *vocatio*, *omni ordine*,
ut loquitur *D. Dannbeuerus*, antiquior. Vid. *Hodos*. p. 1054. Inter-
rim cum res sacrae non modo reverenter, sed etiam circum-
specte tractari debeant, tanquam hujusmodi, in quibus bis
peccare non liceat: tum vero unius ingenium hominis
omnibus excolandis sit *impar*, & sua quemque conscientia

mo-

moneat, ut rebus ad se non pertinentibus abstineat, nec ea docere alios audeat, quæ ipse nondum perdidicit, adhæc Theologos inter non desint, qui scribendo officium suum faciant, merito illud *Syracida* pruritiu quorundam opponimus: Χαλεπότερά σθ μὴ ἔχει, καὶ ιχυρότερά σθ μὴ ἔχεται. Λέποντας τὸν προσεργάγειν σοι, ταῦτα διανοῖ. εἰ γὰρ εἴσι σοι χρέα τῶν πρωτῶν. Difficiliora Te ne queras, & fortiora Te ne scruteris. Quæ præcepta sunt Tibi, bac cogita. Non enim est Tibi opus occultis. In supervacuis operum tuorum ne sis curiosus, plura enim intellectu hominum offensa sunt Tibi. Cap. III. v. 29. sq. Praclare, ut solet, hac de re B. Mattheius de V. L. pag. 39. b. scribit: Aposteln und Pfarrer Herren, so es Befehl haben, wie S. Petrus sagt, sollen dem Wort und Gebet obliegen, NB. Bücher schreiben, die Schrift erklären, gewaltig seyn die Widersacher einzutreiben, und ihnen die Schnauze zu verquellen, wie CHRYSUS den Epicurischen Sadduceern. Vos etiam non sic, sagte D. Luther, da ihm ein Herr ein Buch zuschicket, darin er vom Glauben und Werken oben und eben hin gecanzeleyet hatte. Denn wie Christus saget von seinen Predigern, Vos non sicut Reges, so gelte auch der Spruch in der Gegenschantz von Regenten, Vos non sicut Prædicatores. Ein ieder thue und richte aus, was ihm Gott außgelegt. Prediger lehren und beten, Regenten wehren und schützen, der gemeine Mann warte seines Handwerks und Gewerbs, und gehe fleißig zur Kirchen, bekenne dasselbe, wenn er gefragt wird. Also hat iederman alle Hände voll zu schaffen, und kan dabey durch den Glauben an Christum selig werden. Et certe persuasum habeo, in sua quemque disciplina & arte, tot atque tanta habere scribendi cupidum, quæ tractet, excolat, investiget, aperiat, ut ab invadendis alienis, procul omni suspicione ignaviæ, possit abstinere. Et sicut consummatum quendam in orbe terrarum dari Theologum, prorsus infiior; sic nec dum quenquam in alia quadam arte eoperfectionis crediderim ascendisse, ut, quod amplius agat in ea, non habeat. Sati us ergo fuerit Theologis sacra relinquere,

&c.

&, ad quod quisque constitutus est, agere, quam sua negligendo, aliena occupando, utrumque corrumpere. Quod si quis ad præpostorum scribendi pruritum etiam corruptelas in doctrina adjecerit, quod altero abhinc Seculo Peucerum, & Sturmum; Nostro Thomasium, Fridlibum, Brenneisenium, fecisse meminimus, tum vero, Politicorum conatus tanto magis improbandos esse, statuimus. Specialis enim Vocationis tabulas, quas ostendant, non habent: Generalem similiter obtemdere non possunt, ut quæ pro scopo habet rem bonam, cum ipsi contra scriptis suis & Ecclesiam turbent, & errores diffundent, & pios offendant, & mala denique plurima in Ecclesiam invehant. Quo pacto non magis illi vocati esse poterunt ad scribendum, quam improbi homines ad peccandum. Non enim ad immundiciem vocavit nos Deus, sed ad sanctificationem, 1. Thess. 1V, 7. Itaque Peucerum a Saxone, Sturmum a Pappo, reprehensem esse accepimus, quod, cum ille urinam inspicere, & artem Medicam exercere: hic literas humanitatis juventuti proponere debuerit; alter Catechismum Calvinianum scribere, alter, conductitum Reformatorum Rhetorem dare, quam officio suo rite, diligenterque defungi, maluerint. Nec rara sunt eorum, hoc maxime tempore, exempla, quorum in tractandis ex professo sacræ protervia, quando alia ratione ad sanitatem reduci non potuit, Principum editiis reprimenda fuit. Interim, inferet Merckerus, Laicis evulgatione librorum interdicti non potest, ob generalem vocationem, qua omnes Christiani fruuntur. Que si ad scribendum potest sufficere, cur non etiam ad docendum? Resp. Multum inter se differunt, scribere, & publice viva voce docere. Illud est arbitarium, liberum, & (si a profitentibus in Schola discesseris) extraordinarium. Permititur enim Laicis, ad sacra tractanda idoneis, tanquam exercitium quoddam Propheticum, si fiat cum consensu Theologorum, sine purioris doctrinæ noxa, & propriæ vocationis neglectu. Vel etiam in casu necessitatis, & cum Vocatio charitatis id exigit. Adeoque nec ex speciali officio debitum, nec in

B

ordine

ordine certo fundatum est. Hoc vero est ordinarium, statum, perpetuum, vi ordinis a Deo instituti, praestandum, & ipsius Ministerii Ecclesiastici munus comprehensum. Quæ plurimum differunt. Instas: Utrumque tamen doctrina publica genus est, imo, quod fit scribendo, magis est publicum, quam quod viva voce praefatur. Resp. Publicum vel accipitur sensu Grammatico, & sic id omne notat, quod non est privatum actum, ut ut sit privato consilio suscepit, & opponitur clandestino. Vel Politico, quo notat, quod non modo publice actum, sed publica quoque auctoritate firmatum est, opponiturque privato. Illo modo hi omnes docent publice, qui vel scripta evulgant, vel in Academiis, & alias, scholas aperiunt, omnibus, quibus voluere est, frequentandas. Hoc autem hi soli Doctores publici audiunt, qui auctoritate Principis & Ecclesiae, vi ordinis a Deo instituti, ad publice docendum sunt obligati. Ad illud Generalem vocationem sufficere, concedimus: ad hoc, negamus.

§. IV.

Urget II. naturam ipsam suggesteret, quod suis quisque donis, libere & palam, citra vocationem, omnibus & posse & debeat inservire pro viribus. Unde veteres nec a Philosophis profana eradicuris, nec ab Apostolis Evangelium afferentibus, Vocationis humanae tabulas requisiverint: Quod cum nibilominus fiat hoc tempore, jugum Christianis hominibus imponi, ne genitilium quidem cervicibus toleratum, & obscurari natura lumen, quod tamen per Scripturam non minui, sed amplificari debuerit.

Resp. Omnino natura ipsa dictitat, unicuius licere, donis suis alteri inservire pro viribus. Nec tamen illa negat, accedere debere vocationem, si ordo divinus id postulet. Utut enim hujus necessitatem ignoret, utpote ex foliis S. Literis cognoscendam; generatim tamen unumquemque jubet rite defungi mandatis sibi partibus, & accurate servare ordinem

nem a superiore præscriptum. Qui cum circa Ecclesiæ Ministros id postulet, ut nemo, nisi vocatus, docendi potestatem accipiat, jam certe ipsius naturæ judicio peccant, qui non exspectata Vocatione doctrinam publicam occupant, peculiari Ecclesiæ ordini de voluntate Numinis reservatam. Nam ne inter Ethnicos quidem defuerunt, qui vitande confusionis, & boni publici ergo, vocationis necessitatem in munere publico obeundo agnoscerent. Itaque Augustus Cæsar, *ut ex auctoritate ejus JCri responderent, ius* respondendi ab Imperatoriis est datum. Sic M. Antonius Pius Rhetoribus & Philosophis per omnes Provincias honores & salaria detulit: M. Ant. Philosophus autem Athenis omnis doctrinæ Magistros, annua mercede conductos, ad communem Gentium utilitatem, ut loquebatur, instituit. Vid. Heidm. Hisbor. L. IV. p. 156. 160. 168. Conf. Sver. in Calig. c. 34. Ac licet olim, quod minime diffitemur, plurimi etiam non iussi, sapientiam fuerint profesi, ab his tamen ad ordinarios Ecclesiæ Magistros & Doctores concludere est nefas. De his enim vocandis mandatum extat: De illis nullum. Unde adeo mirum esse non debet, quod ab Apostolis Evangelii præconibus nulla est vel Athenis, vel alibi, requisita vocatio. Hanc enim ad obeundum Ministerium necessariam esse, gentibus, antequam veram religionem plenius imbibissent, non magis constare poterat, quam quod Apostoli non Spermologi essent, cuiusmodi videbantur initio, Actor. XVII, 18. sed voluntatis divinæ veri legitimique interpretes. Sufficit, reapse vocatos fuisse illos, eique rei multis miraculis copiosam fecisse fidem, siquidem in præsenti non, utrum Vocatio Doctoris omnibus nota & credita, sed utrum in futuro Doctore omnino adesse débeat, disputatur. Calumnia vero est, his talibus Christianis hominibus eripi libertatem, &c. nescio quod, servitutis humanae jugum imponi. Ut enim Deus est Deus ordinis, non confusoris, i. Corinb. XIV, 33. ita Christianæ libertatis ratio non in immoderata

quadam, & nullis legibus circumscripta *licentia*; sed in libe-
rali quodam ingenuoque, & ad divinæ mentis regulas exacto,
compositoque obsequio est querenda. Ita enim nos liberatos
esse per Christum existimetus; ut nihilominus boni ordi-
nis custodes, & servi esse justitiae, debeamus, Rom. VI, 18.
t. Cor. XIV, 49. Gal. V, 13. nisi primos homines, ne'cio qua, ty-
rannide oppressos ac miseros, contra vero efferratos & bar-
baros homines omnium liberimos ac beatissimos dicere ve-
limus. Neque etiam hoc pacto *nature vis* infertur, aut *hu-*
men illius minutur. Dum enim extra fallendi periculum po-
nitur, & ad limites ab ipso Auctore positos revocatur, per-
ficitur potius & augetur, quam supprimitur & obscuratur.
Et sicut per latam de vitanda scortatione legem homo non
jure contrahendi matrimonii privatur, sed a foedis libidini-
bus retrahitur; ita per assertam vocandi necessitatem non
Christianis jugum imponitur, sed vera *Libertas* defenditur &
confusio evitatur.

§. V.

A Lege naturæ ad scriptam transit, docetque, banc
jubere, ut Deum ex totis viribus & vita ac religionis socium, ceu
nosmet ipsos, amemus. Quod cum per publicam in Ecclesia do-
cimam cumprimit se exerat, palam esse, quod ad eam peculiaris
quædam vocatio expectari non debeat, cum generale illud, de exer-
cenda charitate, præceptum possit sufficere.

Resp. Generale Præceptum non, nisi generalia officia, potest
præscribere. Satis itaque fuerit, vi hujus religionem confi-
teri, laudare, defendere, domesticis & familiaribus privatim
instillare, & alio quounque modo prövehere: publice ve-
ro docere & administrare Sacraenta, uti sunt specialia, sic
communi illo Charitatis præcepto extra casum necessitatis,
minime continentur. Alioqui & feminis demandandæ hæ
partes forent, quæ non minus, quam virti, ad exercendam
chari-

charitatem sunt obligatae: Quod tamen semel atque iterum fieri vetat Apostolus, *i. Cor. XIV, 34. i. Tim. II, n. 12.* Possent etiam, sub eodem Charitatis praetextu, omnes, qui se ad regendam rem publicam idoneos esse crederent, invadere illam, & *Magistratus* sibi personam sumere. Quod uti nemo, nisi Anabaptisticis furoribus occupatus, licere dixerit; sic generale illud, salvo speciali precepto, salvo item *Ordine* divinitus constituto, est intelligendum. Praesertim cum plures sint exercenda charitatis occasiones & modi, nec opus sit, illum e multis eligere, qui citra Ordinis divini perturbationem, & ipsius charitatis jacturam usurpari non potest. Author ipse *Commune charitatis praeceps* non, nisi sub respectu ad apitudinem & dexteritatem, vult observari; Cur non igitur etiam sub respectu ad *Ordinem divinitus* constitutum? Neque enim tantum quid fiat, sed & quo consilio, ordine, modo que fiat, videndum est. Secus qui fecerit, non maiorem a Deo initabit gratiam, quam miles injussu Imperatoris pugnans, utcunque rem strenue ac feliciter gesserit.

§ VI.

Attamen IV. objicit; *Moses in votis habuit, ut omnis DEI populus vaticinaretur, Num. XI, 29.* Quod, nisi publice, fieri non potuerit. Nec tamen requisivit vocationem, ut quam in universum populum cadere non posse intelligebat: sed sufficere gratiam Spiritus S. collatam credidit. Cur ergo, praeter hanc, nostro tempore Vocationem urgamus?

R. Quod prophetare h. l. idem sit, quod publice docere, vel interpretari scripturas, nondum, opinor, confessum est. Neque etiam id muneris ad LXX. Seniores spectasse, ullibi legitur in Scripturis. Quin imo absurdum fuerat, vovere, ut omnis doceret publice populus: cum Moses probe nosset, non omnes vel debere vel esse doctores, *i. Cor. XII, 29.* Rectius e Pontificiis Bonfrerius ad h. l. f. 775. Crediderim, in-

quit, eos & divinas laudes cecinisse, & abdita quedam enunciasse, ita, ut tum ipso orationis modo, tum exteriore habitu satis appareret, ipsos divino quodam spiritu agi, quemadmodum & de Saulo legimus. i. Reg. X, 10. Eandem in sententiam accipit vocem e Reformatis *Ravanellus* in Bibl, cui prophetare est, de rebus arcanis & sublimibus magnifice differere. E Nostris autem B. Walth. in Harm. f. 707. vox, ait, prophetare est Paulo idem, ac scripturas & lingvas interpretari, aut Doctorem esse: *Mosi vero est, sapienter & pie de DEO loqui.* Joel. II, 28. Ad quod cum omnes homines promiscue sint obligati, nihil opus esse *Vocatione Speciali*, facile concedimus. Quod si vel maxime largiremur, prophetare h. l. idem esse, quod publice docere, explicare & applicare scripturas, num quis *Vocationem affuisse negaverit?* Cur enim dona illa, excellentissima & longe maxima extra ordinem fuerant collata, quam *in testimonium, quod vocarentur divinius*, ut loquitur *Ravanellus*: Ne quid addam de eo, quod nomina illorum DEI iussu scripta & in tabulis consignata fuerunt. Quæ sane de *Vocatione etiam Speciali*, si non ad *ministerium in Ecclesia*, tamen ad *Magistratum in Republica gerendum*, facile testantur,

§. VII.

Porro ex Deut. XVIII, 20. docet, nonnullis olim permisum fuisse publice docere, quorum de *Vocatione* nihil constiterit. Humanam enim certo defuisse: *divinam jactatam quidem ab iis, nec tamen, ante varicinii complementum, demonstratam fuisse.*

147 Resp. Atqui ex hoc ipso loco discere possumus, Prophetas, veri falsive fuerint, *in nomine Domini docuisse*, & quandam Numinis vocationem *jactasse*. Quo ipso hujus necessitatem indubie agnoverunt. Quid enim alioqui opus erat, *uctoritatem iussumque Numinis præ se ferre?* Cumque h. l. dubitationem & sollicitudinem hominum de veritate vocationis *jactatæ non modo non improbet DEUS, sed & rationem*

nem ejus investigandæ ac perquirendæ præscribat, denuo necessitatem vocationis egregie confirmavit. Instat: *Veneruntamen audiendi fuerunt Prophetæ, antequam de Vocatione constaret, idque vi juris communis, quo tenebantur, iis omnibus publice docendi facere potestatem, quos probabile erat, aliqua ad utilitatem Ecclesie collaturos.* Resp. Audiebantur Prophetæ, non quia *juris communis* erat, neminem doctrina publica prohibere, sed quia generalē *Vocationem*, velut Ecclesie membra, reapse habebant: *specialem vero, eandemque immediatam, jactabant.* Ea de causa, nisi quid traditæ, receptaque doctrinæ manifesto contrarium affererent, tamdiu docere poterant, donec *ex eventu, cuius in nomine loquerentur, constaret.* Prout enim hic vel respondebat, vel non respondebat prædictis; ita, quam jactarant, vocatio vel adesse, vel non adesse, concludebatur. Quæ ipsa quam ad evincendam vocandi necessitatem mirifice faciant, nemini non æquo judici facile apparebit.

§. VIII.

Obvertit VI.) apud Ebraeos neque Sacerdotes, neque Levitas, neque Prophetas, nec alios denique ab hominibus vocatos docuisse in scholis, sed qui optimè intellexerint Scripturas, eaque de causa Legis periti sint appellati. Etenim Prophetas extra ordinem missos a Deo, nulli vel loco, vel tempori alligatos, pauciores etiam numero, quam pro scholarum multitudine fuisse. Sacerdotes vero & Levitas 1.) tria tantum munia obiisse, cultus nimirum Leviticæ administrationem: causarum qualiumcunque ex lege dijudicationem: denique divini nominis celebrationem. Tum vero 2.) eos non per omnes omnium tribuum civitates, dispersos: sed certis, hisque numero paucis, urbibus affixos singulis in scholis eo labore defangi non potuisse. Nullibi etiam 3.) in scripturis legi, quod munus publice docendi ad eos pertinuerit. Postremo 4.) Christum Levitas & Sacerdotes nullibi ob corrupeelas Doctrinæ, sed Legisperitos, reprobendisse. Neque etiam alios, ab Iudaïs vocatos, publice docuisse in scholis, sum id raccet scripture, que Archi-Synagogos quidem, & Inspectores schole,

schole, non tamen auctoritate publica constitutos, eosque ordinarios Doctores alleget ac celebret. Unde adeo infert, cuivis sacrarum literarum gnaro, cuiusmodi Legisperitos Scriptura nominet, potestatem publice docendi fuisse.

Ac Prophetae quidem ordinario docendi munere functos non esse, facile assentimur, quos minime ignoramus non tam vetera tradidisse, quam nova & incognita revelasse. *Levitas* vero & *Sacerdoties* non modo ministrasse in templo, & causas dijudicasse ex Lege, nomenque Dei laudasse, quod adversarius fatetur, sed & ordinarie explicuisse legem, & populum docuisse, certius est, quam ut, salvo Scripturæ, & Antiquitatis testimonio, vocari possit in dubium. Idque probamus: ex Instituto divino & ordinatione. Quid enim clarius dictis *Levit. X. vers. 11.* Dixit Dominus ad Aaronem: *Vinam & feceram non bibetis, Tu, & Filii Tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini, quia NB. præceptum sempiternum est in generatione vestra, & ut habeatis scientiam discernendi, inter sanctum & profanum, inter pollutum & mundum: doceatisque filios Israel omnia legitima mea, que locutus est Dominus ad eos per manum Mosis.* Et *Ezech XLIV. 23.* *Sacerdotes & Levites, filii Zadock, populum meum docebunt, quid sit inter sanctum & pollutum, & inter immundum, & mundum offendere eis:* Et cum fuerit controversia, stabunt ad judicandum leges meas, & præceptia mea custodiunt in omnibus solennitatibus. *Malachie II. v. 7.* *Labia Sacerdotis custodiant scientiam, & legem requirant ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est.* Quæ verba de sola judicandi, & controversias, de ceremoniis, decidendi potestat, exclusa doctrina publica, explicat adversarius, sed perperam. Utramque enim *Levitici* & *Sacerdotibus* initio, postmodum vero *Pharisæis*, & *Scribis* convenisse, ex eo, quod super *Cathedra Mosis* sedere dicuntur, eleganter ostendit *B. Glasius, Philol. S. L. V. Tr. I. p. 1093.* Obstat etiam titulus *legatorum Dei*, qui hominibus in *Scripturâ ob voluntatis diuinæ annunciationem præcipue tribui-*

buitur 2. Cor. V, 2. Unde D. Andr. Ostander in Bibliis ad hæc verba sic commentatur: *Hoc est officium Sacerdotum, ut veram Dei, & voluntatis ejus agnitionem habeant, altosque docent: Et vult Deus, ut populus verbum Dei incorruptum ex ipsis audiat: quia sunt Legati omnipotentis Dei.* Chemnitius autem ex haec tenus citatis locis colligit: Partem Ministerii Sacerdotum fuisse, docere, & de lege Dei respondere, T. I. Harm. f. 110. Quod quidem eo usque verum est, ut etiam virtus vertatur sacerdotibus, mercede docuisse, perinde ut Prophetis, pretio divinasse, Miche III, 11. Urgetus II.) praxim, & perpetuam instituti divini, inde a Mosis temporibus, observationem. Josaphatus enim anno tertio, ex quo regnare coepit, misit ad docendam per civitates Iude idoneos homines, Levitas & Sacerdotes, qui docuerunt in Iude, habentes secum librum Legis Iesu bovab, & obierunt omnes civitates Iude, docentes populum. 2. Chron. XVII, 7. seq. Sic Cap. XXXI, 4. Ezechias præcepit populo babirantium Hierosolymis, ut darent partes Sacerdotibus & Levitis, ut possent vacare Legi Domini: h. e. ut ad marginem interpretatur Lutherus: *Dass sie nicht, aus Mangel der Nahrung, müsten die Bücher lassen / beyde zu studieren und NB. zu lehren.* Unde & de iisdem Levitis dicitur, quod erudierint omnem Israël, & sanctifuerint Dominum, cap. XXXV, 3. Atque hoc quidem institutum ne quidem a captivitatis Babylonica temporibus neglectum fuisse, exemplo Esre Sacerdotis conficitur, qui erat scriba verborum Legis Domini, & statutorum ejus super Israël, parabatque cor suum, ut investigaret Legem Domini, & faceret, & doceret in Israël præceptum & judicium, Nebem. VII. versic. 6. 10. Addimus III.) rationes. Enimvero quicquid Patriarchis circa sacrorum dispensationem & administrationem competit, illud ad tribum Leviticam, & in primis ad familiam Aaronis, transit. Atque qui publice docere & administrare sacramenta, Patriarchis competit, Genes. IV, v. 26. VI, 3. coll. 2. Pet. II, 5. Gen. XIII, 4. 18. XVII, 23. XXVII, 25. XXXIII, 20. XLVI, 1. E. Quod argumentum Dorschel est, quo circumcisio ordinarie a Sacerdotibus in V. T. peractam fuisse contra R. Montacut. Orig. Eccl. P. I.

num. 79. p. 81. ostendit, *Dissert. XI. in' Exod. cap. IV. §. 26. p. 282.* Nulla etiam sufficiens, & idonea ratio appetet, cur vulgo permitti debuerit hæc sacratissima actio, quæ tanta sollicitudine & cura a Patriarchis fuerat celebrata. Quod patet ex locis allegatis.

Provocamus IV.) ad Antiquitatis consensum. *Pbilo enim apud Euseb., de Preparat. Evang. L. VIII, 7. cum de fencito per Mosen singulis sabbatis, ad legem audiendam, convenitu exposuisset: καὶ ἀπέτρεψεν μὲν τοὺς πολλοὺς σιωπήν, πλὴν εἴ τι προσεπιφύμαται τοῖς ἀναγνωσκούσιν νομίζεται.* Τῶν ἵσπων δὲ τίς ὁ παρόν, ἢ τῶν γεγάνθων εἰς ἀναγνώσκει τὸν ἵσπαν νόμους ἀντοῖς, καὶ καθ' ἐναστον εἰχεῖται μέχει χεδὼν δεῖλης ὄψις? Καὶ τοῦτο αἰτοῦνται, τῶν δὲ νόμου τῶν ἱερῶν εὑπειρός ἔχοντες, καὶ πολὺ δὴ πρὸς ἐνσέβειαν ἐπιδεδωκότες: *E sacerdotibus vel senioribus aliquis sacras Leges palam recitans, omnes sigillatim exponit, donec alta jam vespera descendunt universi &c.* Ut adeo nec S. literarum, nec piæ antiquitatis gnarum esse oporteat Merckerum, qui tanta cum audacia negat, *Sacerdotibus & Levitis ordinarium, publicumque docendi manus in populo Israelitico fuisse concreditum.* Sed & illud multo falsissimum est, præter Sacerdotes & Levitas, proximis impribus, ante Christi adventum, temporibus, nullos fuisse ab Judæis legitime vocatos, qui ordinarie exponerent legem, populumque docerent. Quis enim non meminerit Scribarum in populo Israelitico, qui alias νομοδιδάσκαλοι appellantur, quorum has fuisse partes ex Scripturis & Antiquitate faciliter poterit demonstrari negotio? Nonnulli horum initia, ut *Hortingerus* testatur, vel ab ipsa Legis promulgatione arcessunt, qua tradita, Scribis fuerit opus, eandem & describentibus, & prælegentibus, & explicantibus. Alii ad Davidis tempora referunt cum *Dorscheo*, qui L. c. p. 285. scribit: *David Rex constituit i. Cbron. XXIII, 3. שְׂרֵטִים וְשֻׁפְטִים Scribat & Judices, ut redit Vulgatus: Praefatos & Judices, ut Arias; Moderatores & Judices, ut Tremellius, sexies mille. Gratus Interpres, γραμματικός*

tēis uaj. noīrēs, quorum officium γραμματēv uoi διανḡivēs vocat.
 Ep̄p̄p̄mazēs, itaque circa sacerorum curam, cōfilia Salutis, dubia si-
 dei, negotia sacerdōtorum, versati videri possunt. Et mox: Qui
 mos obtinuit bene cōstituta Ecclesia. Eumque revocavit finita Ba-
 bylonica captivitate Esra. Hæc Dorscheus. Alii ad Josepha-
 tum descendunt, qui Sacerdotes & Levitas ad docendum po-
 pulum misisse dicitur z. Chronic. XVII. Alii ab Esra hujus in-
 stituti originem arcessunt, cum Chennitio nostro, qui T. I.
 Harm. f. 10. arbitratur, post captivitatem Babyloniam, cum sacer-
 dotes, occupata politica gubernatione officium suum in tradenda reli-
 gione non facerent, illam ministerii partem Scribis commendatam
 fuisse. Cui sententia Hottingerus subscrībit in Thes. Phil. L. 1.
 Sect. 1. n. 2. p. 75. Alii Hieronymum secuti, scribarum auctores
 Hillelem, & Schammai jactant, eodem Hottingero teste. Ut-
 cunque istud se habeat, id certum est ἐν γένεων ἀρχαῖον, ab
 antiquis temporibus fuisse, qui Molea in Scholis prælegerent,
 & interpretarentur A. XV. 21. Nec minus id exploratum ha-
 bemus, Scribarum, non scilicet, sed munieris, fuisse nomen, se-
 cūs ac Baronio & Elmäino persvasum est, contra quos vid.
 Casaub. Exerc. p. 52. Drusus de tribus Sect. p. 49. in primis Frid.
 Spanheimius. P. III. Dub. Evangel. p. 404. & Jo. Camer. OO. p. 117.
 Quod tamen angustis adeo limitibus circumscribi non debet,
 ut cum Jo. Rainoldo t. Hartum. c. VII. f. 175. Jus tantummodo
 Sacrum, ad instar Canonistarum apud Pontifices, docuisse existi-
 memus. Multo enim id latius patuisse, vel ex eo colligere
 nobis liceat, quod, procul temperamento, Nouodidascalos
 appellantur, & præterea Veteris & Novum, uberrimasque adeo
 & copiosissimas doctrinas a penū sua profere ab ipso Servato-
 re, Matth. XIII, v. 52. dicuntur. Rectius Hottingerus l. c So-
 p̄b̄im erant Professores, & Doct̄ores publici, quorum erat Scriptu-
 ras meditari, exponere, vindicare a corruptelis, illas prælegere in
 templis, & in Synagogis, & interpretationem obscurorum, ubi opus
 adiçere, populum instruere, dubia ex Mose & Prophetis objecta sol-
 vere, perplexas questiones emendare. Verbo: Officium Scribe pas-
 C 2

*sim per Urbes in Synagogis expeditum dabant docendo, & dirigendo
sacra, quæ templo Hierosolymitano non essent alligata, ut loquitur
Dorsceus noster l. c. p. 255.*

Hi omnes vero *Sacerdotes, Levita, Scribe*, non uno altero habeabant loco, sed per totam, qua patet, Palæstinam diffusi in Synagogis, quas numero plurimas habebant Judæi, ordinarie publiceque docebant. Secus ac Auctori persuasum est, qui vel ea de causa hoc munere fungi non potuisse putat, quia certis locis affixi, minime vero hinc inde vagati fuerint. Quo eodem metu *Richardus Montacurius* laboravit, ob eumque Circumcisionem a Sacerdotibus & Levitis semper administrari potuisse negavit l. c. Neque vero nos difitemur, ingentem Scholarum per Palæstinam fuisse numerum, siquidem Galilæarum meminit *Mattheus c. IV, 23. 24. Lucas c. IV, 14 seqq. XIII, 10. 11.* nec non in *Actibus c. IX, 2. XIII, 14. XIV, 1. XVII, 1. XVIII, 4. XIX, 8.* Prosevchas Romanas *Pbilo in Legat. ad Cajum laudat.* Idem *Llib. III. de Vita Mosis in med. f. m. 685.* destinata oppidatim (*τὰ κατὰ πόλεις προσευντήρια*) sacris preceptionibus loca commemorat. *Josephus autem contra Apionem L. II. in med. fol. m. 1072.* *Legislator*, ait, *non semel* suos legem audire voluit, *sed in unaquaque hebdomade alia opera relinquentes* ad legem audiendam congregari, eamque perfecte discere. Intervim his omnibus *Levitas, Sacerdotes, Scribas, & præfuisse, & præesse* potuisse, non est, cur dubitemus.

Etenim XXIV. Classes Sacerdotum fuisse: quarum singulæ plus, quam 5000. hominum habuerint, ex *Josepho contra Apionem addiscimus*. Atque hi quidem, de unius Aaronis familia oriundi fuerunt. Quantum vero totius tribus Leviticæ populum fuisse existimamus, quem minimum decuplo majorem fuisse oportuit? Ex quo *D. Dorsceus infert:* *In tanta multitudine hominum, plus quam 120000.* quid facilius fuit, quam distributiones ejusmodi missionesque facere, in oppida & urbes, per quas religio universa conservaretur, casus conscientie evoluerentur, judicia extemporanea fierent, sacra curarentur, moribundi etiam certis

ceris erigerentur solatiis. Quis illam rempublicam Deoꝝ auctoꝝ
bice necessariis ad miniculis caruisse asseverabit? Quis credat, cum
tanta multitudo sacrificiis & officiis templi destinata fuerit, ceteris
per regnum Israel curandis neminem affuisse? Nec officit huic sen-
tentiae, quod Abimelech cum LXXX. sacerdotibus Nob urbem
inhabitasse, i. Sam. XXII, 11. Levitis quoque certa suburia as-
signata in Scripturis leguntur. Meminisse enim debebat ad-
versarius, Tabernaculum t. t. in Kiriathjearim i. Sam. VII, 2.
in hujusque suburiis Nob fuisse, ut B. Schmidius in Comment.
pag. 720. suspicatur: Ahimelechum vero, summo sacerdotio
fundum, necessitate quadam, ob multitudinem negotiorum
universam secum familiam habuisse. Unde adeo inferre non
licet, reliquos nunquam obiisse Provincias, vel urbes, do-
cendi causa. Id enim neque a Prophetarum, Sacerdotum &
Levitarum personis, neque etiam Ebraeorum institutis alien-
num fuisse, Samuelis i. Sam. VII, 16. Eliæ i. Reg. 11, 1. 2. 4. Sa-
cerdotum & Levitarum 2. Chron. XVII, 9. c. XXIII, 2. Matathiae
i. Macc. II, 45. denique ipsius JESU Servatoris exemplum Act.
X, 38. facile ostendunt.

Levitas speciatim per universam Palæstinam dispersos
fuisse, Jacobi vaticinium probat Gen. XLIX, 7. dividam eos in Ja-
cob, & dispergam eos in Israel. Nec inepte ex Deut. XXXIII, 10.
Rainoldus c. VII. c. Hartum pag. 183. infert: per universum Israe-
lem dispersos fuisse Levitas, ut universam Ecclesiam instituerent.
Idem de Scribis Hottingerus probat ex Mattb. XV. v. 1. & Marc.
III, 22. in Thes. pag. 76. Sed plane rem conficit illustrissi-
mum Jacobi Act. XV, 21. testimonium: *Mosè*, inquit, ab anti-
quis temporibus habet in singulis urbibus, qui ipsum predicent in Sy-
nagogis, ubi per omne Sabbathum legitur. Hoc ipsum enim
non modo vetustatem instituti, una cum ejus, omnibus
in locis, observatione ostendit; sed & Mosen antiqui-
tus cum in scholis prelectum, tum publice explicatum fu-
isse, docet, adeoque nisi de Scribis, & ordinariis Legis divi-
na interpretibus intelligi nequit. Ut enim Apostoli Ccri-
stum

sum predicabant, quatenus omnem a Christo promulgatam doctrinam copiosius explicabant; ita h[ab]it. Moses dicitur *predicari*, quatenus a Doctoribus universa ejus doctrina retentus tradebatur, & ad posteros transmittebatur.

Ceterum his ita disputatis facile apparebit, cur Christus nulli sacerdotes & Levitas, sed Scribas & Pharisaeos ob invectas in doctrinam corruptelas notaverit. Alii enim molestis docendi partibus se subduxerant: quod supra notavimus. Alii, & hi plerique, ornabant quidem has partes, siquidem & tempore Christi ad explorandum Johannis Baptista animatum ab Hierosolymitaois sunt missi Job. 1, 19. & rogati de nato Servatore sententias dixerunt Matth. 11, v. 6. Interim, quia Pharisaei levare, qua Sectam: Scribe, qua officium, ut ratione familie & tribus nunc sacerdotes, nunc Levites essent, communis tamen Pharisaeorum & Scribarum nomine comprehendebantur. Nominatis itaque, & reprehensis Scribis & Pharisaeis, Sacerdotes & Levitas uta reprehensi a Servatore & nominati fuerunt. Quam absurdè vero Auctor existimet Scribarum & Legisperitorum nomine quosvis ad docendum idoneos in Ebraeorum gente venisse, inferius exponetur.

Urget VII. illud i Matth. XXIII, 2. In cathedra Mos[es] sedere Scribe & Pharisai: omnia erga, quaecunque jussirint, facite. Quem ad locum observat: In Cathedra Moses sedere, idem esse, quod publico docendi officio fungii, & legem interpretari. Id vero non fecisse Sacerdotes & Levitas, sed Scribas & Pharisaeos, ab utrisque diversis, & quidem circa Vocacionem bumanam. Ex quo denuo inferit, nullam esse hujus in Ecclesia necessitatem, idque argumento non uno conatur evincere.

Respondeatur I) Formulam, sedere in cathedra Moses ita significare publicum docendi officium, ut connotet successionem & vocationem legitimam. Quo jure epim Moses docuit, eodem & illi, qui ejus Cathedra insederunt, eique successerunt

serunt in munere. Ille vero docuit iure vocationis, divinitus accepte. Ergo & Pharisæi & Scribæ, qui cathedræ ejus insidebant. Quo pacto simul patet, nihil esse, quæ vim obligandi, inter immediatam & mediatam vocationem discriminis. Etsi enim Moses ab ipso DEO: Scribe & Pharisæi ab hominibus erant collocati in cathedram: hos tamen non minus audire jubet Dominus, quam illum. Observamus 2.) Scribas & Pharisæos minime Sacerdotibus perpetuo oportere opponi. Idem enim Esdra Sacerdos fuit & Scriba, *Nebem. VIII. 2. 4.* Idem fuerunt & Pharisæi & Scribæ, *Matib. XXIII. 2.* Idem & Pharisæi & Sacerdotes, *Matib. 11. 6. i. XXVII. 2.* Quando igitur h. l. Pharisæi & Scribe super Cathedra Mosis sedere dicuntur: Sacerdotes & Levite adeo excludendi non sunt, ut etiam vel præcipue sine intelligendi. 3.) Citra vocationem vero docuisse Pharisæos & Scribas, falsum est, nulloque proflus argumento idoneo demonstrandum. Primo enim a.) hujusmodi vocatione quicquid etiam contradixit Adversarius, in populo Israelitico vel maxime fuit recepta. Vocatus enim fuerat Aaron, *Ebr. V. 1.* & in persona ejus quotquot ab eo fuerant descensuri. Conf. *Lep. VI. v. 18. c. VII. 30. XXII. 3. Num. X. 8. XVIII. 8. n. 19.* Vocati sunt Levite tempore Mosis, cum omnibus subsecuturis posteris, *Genes. XLIX. 7. Num. III. 12. & XLIIX. 23.* Vocati sunt Scribe & Pharisæi, quod supra ex ipsa Pharsi: sedere super cathedra Mosis, ostendimus. Porro b.) Vocationem hujusmodi in omnes promiscue Legisperios cadere non potuisse, quod contendit Adversarius, facile damus: Cadere tamen potuit in omnes Legis - Doctores & Scribas. Tertio c.) intuitu donorum, & aptitudinis, non humanæ vocationis, Scribis h. l. tribui potestatem docendi, quod adversarius affirmat, falsum. Dexterritas docendi supponitur: sola tamen ad ipsum munus capessendum non sufficit. Scribæ & Pharisæi h. l. non semel ὁδηγοὶ appellantur. Nec aliter de iis, quam de certi ordinis hominibus, disputat Servator. Denique vehementer er-

rat

rat fanaticus, quando per *Scribas* seu γραμματεῖς intelligit quoslibet *interpretandis scripturis* idoneos, sententiamque Christi: Die Schriftgelehrten sīzen auf Mosis Stuhl, vernalculo sermone sic explicat: Wer die Schrift auslegen kan, der hat das Lehr-Ampt. Γραμματεῖς enim seu *Scribæ*, iudicem erant, qui Νομοδιδάσκαλοι: Aliud vero, est esse νομοδιδάκτον, aliud νομοδιδάσκαλον. Illud tantum non omnibus: hoc paucis, iisque legitime vocatis, tribuitur. 4.) *Phariseos* omnium sententia fuisse homines, qui munia docendi citra vocationem invaserint, facilius ab Adversario dicitur, quam probatur. Plerosque & *Sacerdotes* & *Levitæ*, qua sectam, *Phariseos* fuisse, ex Scriptura, juxta & antiquitate constat. Quibus tamen docendi partes inde a priscis temporibus demandatas fuisse, supra docuimus. Obstat h. l. formula sedere in *Cathedra Mosis*, quæ non modo successionem, sed & succendentis legitimam *Vocationem* importat. Obstat eorundem cum *Scribis* conjunctio, quos ingessisse se in munia publica nullo scripturæ testimonio poterit comprehendari. Imo vero *D. Gerhardus nosfer* in *L. de Ministris*. §. 156. p. 260. hæc ipsa Christi verba explicaturus dicit: *Phariseos* per *Sacerdotalem* *consecrationem* ad *S. Ministerii functionem* *elected* fuisse. E quibus omnibus sole meridianæ clarius appetet, citra vocationem in populo *Israeliticó*, *publice*, & *ordinarie*, neminem docuisse.

§. X.

Urget VIII.) *Servatorem nostrum* exanimato rigoroso examine & vestigio in patria, & alias, publice docuisse, nec impeditum in eo, et si ejus de vocatione nondum constiterit, fuisse. Nunquam etiam ob doctrinam publicam, sed ob motam ab eo seditionem, quos aduersarios: nec Apostolos, quia docuerint; sed quia Christi resurrectionem docuerint, castigatos: denique, et si nec sacrorum antilites fuerint, nec de eorum Vocatione gentilibus quicquam constiterit, tamen nec Antiochiae, nec Athenis, nec alias, quo minus publice docuerint, impeditos fuisse.

Resp.

Resp. Uti Christum ad publicum ministerium solenniter fuisse vocatum ac missum ex *Ies. LXI, 1. Matth. V, 3. c. XVII, 8. Ebr. V, 5. certum*; sic e contrario *falsum*, de illa civibus ejus nihil innotuisse. Sat ampla enim futurae magnitudinis indicia, puer adhuc, dederat Hierosolymis in templo, quo tempore omnes, qui eum audiebant, stupebant super intelligentia, & responsis ejus, *Luc. II, 47*. Postmodum *profecerae sapientia & etate, & gratia apud Deum & homines*, i. e. magis magisque illa egerat, quæ Deo & hominibus placebant, ut explicat *Theophylactus*. Accedebat illustre *Johannis* testimonium, & vox æterni *Patris*, auscultante ingenti hominum multitudine, cœlitus delapsa: *hunc audite, Jo. I, 29. sq. Luc. III, 21. 22. Matth. III, 13*. Neque vero Jesus prius docendi, quam *miracula edendi*, fecit initium. Siquidem diserte in Nuptiis Cananæis aqua in vinum versa dicitur manifestasse gloriam suam, *Jo. II, 11*. Porro Hierosolymis, & in Judæa, stupenda signa ediderat, *cap. IV, 45*. Reversurus quoque in Galilæam, Regii cuiusdam filium ex ipsis mortis fauibus eripuerat l. c. Speciatim vero Capernaui non unum ediderat, ante suum in patriam redditum, miraculum, quod ipse testatur *Luc. IV, 25*. Revertebatur igitur ēv̄ dōvāci spiritus, accepta manifesta & publica ostensione in doctrina & miraculis. Inde quoque, & ea ratione factum est, quod in Synagogis publice docendi locus ei concessus & tributus fuit, quod turba undique ad eum audiendum concurrerent, ut *Cheimnitius* loquitur in *Harm. f. 288*. Quid Cives alioqui ejus de eo senserint, parum refert: nec ubi jam adest vocatio divina, *bonum demum est expectandus consensus*. Alioqui nemo vel Prophetarum, vel Apostolorum docere unquam, vel prodire in publicum potuisset. Sufficit, Jesum veritatem vocationis, doctrinæ suæ eo usque probatam dedisse, ut seipsum dicaret *Prophetam*: fama quoque de illo totam peragraret Galilæam, & usque ad Nazarenorum aures veniret. Alioqui non dubium est, quin Judæi a Doctoribus publicis vocationem perpetuo requisiverint, siquidem & a *Johanne*, cuius jussu ba-

D

ptismum

ptimum conferat, *Job. 1, 22.* & a Servatore ipso, uno quasi ore ac mente, cuius auctoritate doceat, exponi sibi voluerunt, *Matth. XXI, 23.* Noster solummodo ob ejec tors a Christo mercatores quæsum fuisse putat: sed perperam. Siquidem illi bi duo ante, ejec t i e templo fuerant, & diserte didiciorum supervenisse Scribæ & Seniores, & illud quæsivisse dicuntur: quæ poneat id faceret, nempe quod publice doceret, sedentibus licet in Cathedra Mosaica Pharisæis & Scribis. Vid. *Chemnit. Harm. c. CL. fol. 293.* Neque vero Christus hanc ipsam quæstionem ut otiosam, inanem, & supervacuum rejecit; sed tantum, perspectis hostium suorum insidiis, nova quadam de *Johannis Vocatione* quæstione injecta, respondendi periculum commode declinavit. Adversarii tamen brevi post, oblati, quæ eo usque defuerat, accusandi occasione, non modo quod docuisset, sed & quod docendo seditionem concitare voluisset, reum facere studuerunt, quod patet ex *Luc. XXIII.* Quod ad Paulum & Barnabam attinet, certum est, eos fuisse Apostolos, &, quod hinc sequitur, legitime vocatos. Negari quoque non potest, ab his, juxta & eorundem collegis, requiritam esse Vocationem *Aet. IV, 8. 13. 18. V, 28. &c.* Quod vero in Schola Antiochena invitati ad exhortandum fuerunt, causa fuit, quod non infrequens inter Judeos erat, ut, prædicto textu, quidam e plebe surgeret, eumque breviter expli naret. Hinc *D. Chemnitius T. I. c. XXXIV. f. 283.* Officium, inquit, exhortandi NB. precipe erat Scribarum, sicut ex *Ezra colligitur.* Et *Luc. X. v. 26.* Christus inquit: Quomodo scriptum est in lege, quomodo legis? Liberum tamen erat & reliquis, qui do num docendi babebant, & legere & exhortari, certo tamen ordine, sicut manifestum est ex *bistoria Luca IV, 18. sq. & Aet. XIII, 25. & 1. Cor. XIV, 24.* Ex collatione enim horum locorum usus illius con suetudinis colligi potest. Quæ ipsa tamen Exercitia Prophética ordini Ministrorum non magis nocere possunt, quam quod apud nos vel Æditui integras homilia, vel pueri Cat chefes os capita de pulpito recitant, vel etiam peritiores e plebe

plebe aliquando respondendi de rebus sacris periculum faciunt.

§. XIII.

Recipit sese IX.) ad illud Matth. V, 6. sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona. Quem ad locum observat 1.) hec verba, uti coram multiuidine sint dicta, sic ad omnes etiam Christianos spectare, quod pateat ex 1. Pet. II, 9. 12. Phil. II, 15. 16. 2.) Tò lucere b. I. sensu in Scriptura recepto, Job. I, 5. Jes. IX, 1. 19. notare plenam, liberamque gloria Dei amplificationem, seu doctrina fia, seu vita: Cumque fieri debeat coram omnibus, qui sunt in domo, hinc 3.) infert, citra vocacionem, omnibus promiscue fidelibus publice docendi potestatem tribui oportere.

Resp. Num hæc verba ad omnes pertineant, nondum confectum est. Loquitur enim Servator, a.) ad discipulos v. 1. b.) ad Prophetarum in docendi munere successores v. 12. Unde & c.) Chemnitius, Hunnius, Er. Schmidius, Jansenius, & plerique omnes, de solis interpretantur Apostolis, qui lucem Evangelii accendere, hominesque per id convertendo gloriam DEI provehere debeant. Sed esto, præceptum hoc ad omnes Christianos spectare: Esto etiam, tò lucere doctrinæ Christianæ propagationem involvere, quod tantopere propugnat Adverfarius. Memini enim Lutherum ipsum huic patrocinari sententia, quando T. V. Jen. f. 37. hæc verba sic explicat: St. Matthäus ist hier nicht zu verstehen, von den gemeinen Werken, die ein ieglicher gegen dem andern thun soll aus der Liebe, davon er Matth. XXV. redet; sondern allermeist von den rechten Christl. Werken, als rechtschaffenen Lehren, den Glauben treiben, und darin unterrichten / stärken und erhalten ic. Darum ist das allein das gewissste Werck eines Christen, wenn er ChR^tScH^oU^m so preiset, und prediget, daß die Leute solches lernen, wie sie nichts, und ChR^tScH^oU^m alles ist. Conf. Gläff. Philol. S. pag. 829. Quid vero exinde detrahetur necessitatì vocatio-

tionis? Apostoli gerunt officium docendi publicum: Fideles privatum, sic tamen, ut ad publicum quoque idonei sunt, si NB. Vocatio accedit: verba sunt Seb. Schmidii in Coll. Bibl. P. II. pag. 251. Dicis: lucere notat publicam, plenam, liberamque salutaris doctrina predicationem, ad quam nihil opus erat Vocatione. Resp. 1.) Non pugnat, fieri quicquam libere, & tamen cum observatione ordinis divinitus instituti. 2.) Potest aliquid patetiri coram hominibus; ut tamen non fiat in conveniu sacro. 3.) Cum hoc praeceptum omnes obligare adversarius contendat, sequetur, neminem officio Christiani hominis satisfacere, nisi publice concionetur. Quod uti ne ipse quidem adversarius temere affirmaverit; sic h. l. merito monemus, praecepta generalia, salvis specialibus esse intelligenda.

§. XIV.

Amplius cause sue praesidium querit in c. Matb. XXV, 4, ubi Christus creditis talentis recte uiri, & fortiter studioseque lucrari jubet. Quo loco Servatorem liberum publicumque donorum usum, circa vocationem humananam, permisisse, binc probat, quia 1.) suis quemque donis lucrari jubeat pro viribus, quod, nisi cuivis idoneo publice docere liceat, fieri non possit: 2.) simul ac Deus bona sua huic illive concesserit, iisdem lucrari fas sit, seu id placeat seu displiceat aliis, seu vocatione affuerit, seu non affuerit.

Resp. 1.) Per Servos h. l. προστρέ intelliguntur Apostoli, eorundemque in docendi partibus successores, Amos 111, 7. Num. XII, 7. Job. XII, 26. Rom. I, 1. Apoc. I, 1. Cor. III, 5. IV, 1. Per talenta vero dona ministrantia, quibus animas hominum DEO lucrifacere debent. 1. Cor. IX, 19. 20. 21. 1. Petr. III, 1. Hoc ipso autem Vocatione legitima adeo non excluditur, ut etiam ipsum Servorum nomen eandem involvere videatur. Imo vero diftere h. l. prius vocati, deinceps pecunias donati introducuntur. Hinc D. Gerhard. in Harm. fol. 846. b. ex hac ipsa parabola infert, quod nemo sine vocatione munus docendi aggredi debeat, cum

voca-

vocatio & distributio talentorum b. l. conjungantur, quod tamen impudenter negat fanaticus. 2) Si vero per Servos omnes intelligentur promiscue Christiani, quod salva fidei analogia fieri posse concedimus, tunc talentorum nomine veniunt dona non ministrantia, sed sanctificantia, que sic vocamus, quibus utique, citra peculiarem vocationem, lucrari fas esse, ita ut, fidei, spei, charitatis, aliarumque virtutum majora indies incrementa capere studeamus, minime diffitemur. Quid autem hoc ad impugnandam vocandi necessitatem? Dixeris: si semper est expectanda vocatio, qui quis acceptis V. talentis sotidem alia lucrari poterit? R. Ostendendum erat, id, nisi publice docendo, praestari a quoquam non posse. Plures sunt modi bene collocandi accepta, dummodo quis iis recte, & pro eo, ac fieri debet, utatur. Sat amplam in nobis ipsis, amplam in domesticis, amplam in aliis, privatum instituendis, & commonendis, docendi occasionem habemus, si tanta ejus cupiditate flagramus: nec opus est, ut publicum docendi minus, cum ipsis ordinis divini injuria, invadamus. Jubet utique Deus omnes creditis sibi dotibus lucrari, nec tamen cum perturbatione ordinis ab ipso in Ecclesia instituti. Alioqui & feminis fas foret, partes docendi publice sumere: Et quisquis donis gubernandi Ecclesiam, & dirigendi sacra instrutus esset, procub vocatione accepta, posset sibi Episcopatum rapere, quod tamen fieri licere ipse adversarius inficiatur ac pernegat.

§. XV.

Provocat XI.) ad locum Job. VII, 38. Qui credit in me, de illius ventre flumina fluent aquæ vivæ. Ex quo infert, quod, sicut aquæ vive nemine impediente profuant: sic etiam dona Spiritus S. libere se exercere debeant.

R. Ita est. Dona Spiritus S. impediri non debent. At vero per vocationem non impediuntur, sed potius ad exerciti-

D 3

um

um provocantur. Et quemadmodum aquæ fluxus non inhibetur, et si suos intra alveos se continere cogitur; ita nec donorum Spiritus S. exercitium impeditur, et si intra Divini ordinis limites, ad quos spectat vocatio, coercetur.

§. XVI.

Multum quoque praesidii XII. & XIII. ponit in verbis Pauli *i. Cor. XII, 7. 8.* Unicuique datur manifestatio Spiritus, ad id, quod expedit. Nam hinc quidem per Spiritum datur sermo sapientie, alii vero sermo scientiae, secundum eundem Spiritum &c. Quibus id sibi voluisse putat. Apostolum, quod, qui donis sapientie, & cognitionis, instructus sit, docere alios debeat, utpote ad quod dona illa concessa sint, idque publice & palam, non privatim, quam de hismodi usu disputer. Paulus, ex quo commodum redunt ad omnes; perinde ut singulorum membrorum ministeria tali inserviant corpori: Neque tamen b. l. requiri vocationem, quum 1.) Paulus contentus sit innuisse, quemlibet per donorum Spiritus S. concessionem ad id obligari: 2.) reliqua xp̄lorata, sine vocatione exerceantur. 3.) Spiritus S. non posset obtinere finem a se in distribuendis donis intentum, ob vocationem humanam carnalibus sape consiliis maculatam.

Resp. Etsi quemvis, Spiritus S. donis beatum, ad utenda ea, obstrictum esse demus; illa tamen obligatio non potest revertere ordinem, a Deo ipso, in Ecclesiam sapientissime inventum. Qui cum a quolibet publice doctro legitimam vocationem requirat, nefas certe fuerit, sine illa docendi partes invadere. Neque etiam dona eo consilio a Deo indulta sunt, ut omnibus in Ecclesia promiscue usui esse debeant. Hoc enim ne fieri quidem posse, facile assequentur, qui cogitant, corpus Ecclesiae multo diffusum esse latius, quam ut totum de unius hominis dotibus possit participare. Quo magis mirum me habet, ansum fuisse adversariorum scribere, in toto hoc capite XII. ne verbo quidem *vocationis* injici men-

tio-

tionem. Deus enim non modo membra in corpore v. 18. sed etiam homines in Ecclesia dicitur NB. posuisse alios quidem Apostolos, alios Evangelistas, alios Prophetas, alios Doctores & Pa-
siores v. 26. non modo per seipsum, ut Paulum Gal. 1. 1. sed & per homines, utpote Timotheum, Titum, alios: Quo illa de mediata vocatione exceptio prorsus removeatur. Petimus interim, dona extraordinaria ab ordinariis distingvi. Ad illa usurpanda nihil opus est vocatione per homines. Nam ut eorum collatio, sic, ad collata utenda vocatio, fit sine medio. Et uti DEUS extra ordinem illas dotes concessit, sic ut iis utatur, extra ordinem & immediate vocavit. Contra: sicut dona, in primis ministrantia, hoc tempore mediate & ordinarie conferuntur; sic homines ad eadem applicanda ordinarie ac mediate, per homines nimirum, vocantur. Urget: sed uti re liqua fine vocatione exeri possunt χαριτουρα; ira & προφητεια. R. Admittimus, si sit immediate collata. Sin secus: ob rationes allatas, & ordinem divinitus constitutum, fieri licere negamus. Neque vero periculum est, ne Spiritus S. fine suo in conferendis donis intento excidat. Etsi enim even-
tus non respondeat, qua ulum publicum, respondere tamen potest, qua privatum. Imo si vel maxime in solidum eo ex cideret, tamen quia ejus intentio tota est ordinata, hoc ipsum Majestati ejus non magis noceret, quam quod, stante licet voluntate de salvandis hominibus universaliter, plerique illorum
damnantur.